[A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 71r.

In Christi nomine. Quod ego Maria de Casserras et filiis meis 
R. Ferraz et Pere Ferraz, nos insimul damus vobis soror nostra 
Sebilia in exovar Ia egua et La solidos et XL oves. Et soror nos-
tra dona totum iamdictum avere ad adunculo1 suo Pascol et ad 
mulier sua Raimunda, et en aital convenientia quod, si vos non 
habetis filios vel filias, remaneat ad me totum quantum habetis 
sedente vel movente, eremum vel populatum, et, si vos iamdictis 
habetis filios vel filias de vestra iamdicta mulier, quod vobis detis 
ad me medietate de totum quantum habetis sedente vel movente et 
remaneat ad filios vestros medietate de totum iamdictum eremum 
et populatum. Et ego Sebilia, quem venerit minus de me, remaneat 
ad illas sorores meas, ad illa Ia vel alia, quod si ego non habet 
filium vel filia de meo marito. Et est manifestum quod, si nos 
donatores aut aliquis homo vel femina qui ista carta inquietare 
voluerit, in duplo componat. 

Actum est hoc nonas marcii, anno Incarnacioni Verbi MoLXXo-

IIIIo. 
aaaarcii, anaaaa nooooo   
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Sig+num Raimunda. Sig+num Paschol, uxori suo. Qui hoc 
donum facimus scribere et testes firmare. Sig+num J. de na Pocca. 
Sig+num Pere Garner. Sig+num Mir Esclusa. Sig+num Guillelm 
Ferruz. Isti sunt testes. 

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. En lloc de avunculo.

2 

1075, març, 7
Acord o pacte. Pasqual i la seva esposa Ramona fan donació de tot el 

que posseeixen a la seva neboda Sibil·la.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 72r.

[I]n1 Christi nomine. Quod ego Pascholl et coniux mea Rai-
munda facimus cartam ad nebota mea Sebilia. Damus nos totum 
quantum nos habemus vel habere debemus ni en ante acaptaremus, 
in tale convenientia, si nos habemus filio vel filia, abeat medietate 
illa iamdicta nebota de sedente et movente, de totum ab integrum, 
et, si nos iamdictos non habemus filio neque filia, habeat totum 
ab integrum suprascriptum; et illa serviant nos quod boni filii 
debent servire ad suum patrem vel matrem, et nos siam dompnos 
et potentissimos nostros dies vivendos. Post obito nostro remaneat 
illa nebota suprascripta totum ab integrum sedente vel movente. 
Et si venerit minus de Sebilia, quod illa non habeat filio neque 
filia de marito suo, remaneat ad una de illas sorores suas. Et est 
manifestum quod, si nos donatores aut aliquis homo vel femina 
qui ista cartare inquietare voluerit, in duplo componat.

Actum est hoc nonas marcii, anno Incarnacioni Verbi MoLXXo-

IIII post mille (senyal).
Sig+num Pascoll. Sig+num coniux mea. Qui hoc donum faci-

mus scribere et testes firmare. Sig+num J. de na Pocca. Sig+num 
Pere Garner. Sig+num Mir Esclusa. Sig+num Guillelm Ferruz. Isti 
sunt testes, visores et auditores, alii multi.

Raimundos, sacerdos, scripsit et hoc (senyal) fecit die et anno 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra I. 

ppp
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3

1082, març, 141

Donació. Ermengol IV, comte i marquès, dóna a Arnau Bernat 
l’almúnia d’Almacir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 175r.

Carta donacionis Ermengaudi, comitis Urgelli
Ut ita valeat donatio sicut et emptio. Donacio vere qui per 

voluptate fuerit facta, a nullo modo repetatur auctoritas. Igitur 
in Dei nomine. Ego Ermengaudus, gratia Dei comes et marchio, 
donator sum tibi fideli meo Arnallo Bernardi per hanc scripturam 
donacionis et per mea bona volumptate et per tuum bonum servi-
tium quod mihi facis aut feris. Sic facio tibi carta donacionis de 
ipsa almunia quod dicitur Almacir cum pareliatas X infra sechan et 
regum ad te et cuius tu dubitaveris in tuo testamentum, ut habeas 
legitimum et securum contra cunctas potestas et contra cunctos 
homines vel feminas et servias mihi in castrum Gerbi vel in aliis 
locis. Et ego faciam tibi ipsum meritum quod tibi sit placitum. 
Hoc quod tibi dono et quacumque de Deo, de ista ora in antea in 
cunctisque locis ad tua propinquitate alaudio quodcumque volueris 
facere. Et si quis tibi donatio fragere aut inquietare voluerit, ut  
et ego stetissem tibi firmiter in vita tua aut de filiorum tuorum et  
de post me, ut fecissent cuius ego dubitauero ipsa honore in quo 
ego sum potestas ad regendum. 

Facta carta donatio II idus marcii, anno XXII regni rex 
Phippi.2

Sig+num Ermengaudus, comite, qui hanc carta donatio rogavit 
scribere et firmavit manibus et testibus firmare concessit. Sig+num 
Rodlandi Odo. Sig+num Guilelmi Isarni, iudice. Sig+num Gilielmi 
Guitardi.

Petrus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo su(senyal)pra.

1. Per a datar el document, al text esmenten que es va redactar durant l’any vint-
i-dos del regnat del rei Felip de la dinastia Capet. Pensem que es tracta del rei Felip i no 
pas de Felip August, que va regnar durant els anys 1060-1108.  2. Philippi.
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4

1092, juny, 251

Venda i concessió de feu. Guerau Ponç i la seva esposa Estefania 
venen a Ramon Miró la torre que va ser de Muza ibn Ateli i que es 
troba al terme de Baells, al comtat de Barcelona, per la quantitat 
de 100 mancusos d’or.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 104v.

[I]2n nomine Domini. Ego Geraldus Poncii et coniuge mea 
Stephania, una cum filiis nostris, tibi Raimundus Mironi et coniu-
ge mea, nec non et filiis et filiabus nostris. Per hanc scripturam 
vendicionis nostre et donacionis, venditores et donatores sumus 
vobis de ipsas nostras turres qui fuerunt de Muza ibn Ateli et de 
suo frater, qui nobis advenit de aprisione de gens ismahelitarum 
aut de qualicumque voces. Sunt vero predictas turres in comitatu 
Barchinona, in terminum vel apenditio de castro Badellus cum 
eorum terminis et suorum apertinentiis. Et habet affrontacionibus 
ipsas turres de parte orientis ipso torrent de fonte Sauc usque in 
ipsa serra que vadit ad ipsa serra de Molas, et in ipsa via publica 
qui pergit ad Camporrells et ad Tamarit, de aquilone ipso Torrent 
Pregon, et pergit ad Camporrels, et ferit inter ipsas duas covas,  
et vadit in ipso torrent et exunt in ipsa via qui venit de Tamarit et  
de font de Dolz et pergit ad castro Badels, et venit usque in ipso 
Serrad prope ipsa turre qui iam fuit de Peredre et venit ipso ter-
mino per ipso serrad et per ipsa plana usque in ipso torrent ubi 
prehediderint3 ipsa aqua qui vadit ad ipsa una torre predicta de 
Muza ibn Atali. Sic vendimus enim nos vobis ipsam medietate  
de predictas turres et de predictis eorum terminis in precio placibile 
uno caballo quem fuit adpreciatum .C. mancusas auro Valentino, 
et donamus nos ad vos ipsa alia medietate de iam dictas turres et  
suorum terminis ut teneatis per nos ad fevum et cum suorum 
terminis pertinentiis. In tali vero videlicet racione ut vos neque 
posteritati vestre post vos non inde eligatis alium seniorem ne- 
que alium patronem nisi nos et posteritati nostre post nos. Et est 
manifestum. Quod si nos venditores, autem donatores, autem ullus-
que homo viri vel femina qui esta carta inquietare vel disrumpere 
voluerit, non hoc vindicet, set in duplo componeat. Et in antea ista 
carta firma et stabile permaneat donec finem mundi per adveniat. 

Actum est hoc eram Va in IIIIa ebdomada in mense junii, 
era MaCaXXXa, anno XXXo IIo regis Philippo, et fuit hoc intus in 
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ipsa ecclesia de Camporrels in presentia de Berenger Brocard et 
de Berenguer Mir et Gombal de Bernad et Pere Albert.  

Sig+num Gerallus Poncii. Sig+num Stephania. Qui ista carta 
iussimus scribere et testes firmare. Sig+num B. Mir. Sig+num 
Gombal Bernad. Sig+num Pere ad Albert. Sig+num Pere Arnal.

Johannes, sacer, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) supra.

1. Càlcul fet en base al Capelli.  2. En fer el trasllat no van copiar la lletra I. 
3. En lloc de prehendiderint. 

5

Primera meitat del segle XII1

Donació. Ramon de Torroja i la seva esposa Gaia donen a Guillem 
d’Evega l’honor que tenen a Camarasa.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 183v.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quoniam ego domnus Raimundo de Torroga et coniux mea Gaia 
per hanc scripturam donacionis nostre sic donamus vobis Guillel-
mo de Evega propter nostras bonas voluntas de nostrum honore, 
qui fuit de Guillelmo Raimundi et advenit nos de achapito sive 
per nullas voces. Id est Io solo ubi faciatis mansiones, et hoc est 
foras villa Kamarasa ad ipsos torcularios. Et habet affrontaciones 
ipso solo de Ia parte in alod de Adrover, qui fuit, de alia in via 
sive in ipso torculario2 quod Guillelmo de Camarasa dedit filiis 
Ricardo, de IIIa vel de IIIIa in stratas. Quantum hec affrontacio-
nes includunt, sic donamus tibi de abissum usque ad celum, ab 
integrum, franchum et liberum sine nullo malo ingenio ad tuum 
proprium alaudem, ad tuam voluntatem facere atque posteritati 
tue cui volueris dubitare per secula cuncta. Et est manifestum 
quod, si nos donatores aut nullus homo vel femina qui contra 
ista donacionis atque franchitatis venerit pro inrumpendum, non 
hoc valeat quod requirit, sed stabilis stet et firma omni tempore 
per secula cuncta.

Sig+num domnus Raimundus de Torroga. Sig+num domna Gaia. 
Nos qui ista donacionis franchitatis mandamus scribere, firmamus 
et testes firmare. Sig+num Raimundus de Codoz. Sig+num Pere 
de Gamiza. Sig+num Guillelmo Godmar. Testes sunt.

nnnchchchchchchc itititiitatatatatatatisisiisisisisi  mmm mmmmaa
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Guillelmus, sacer, fuit rogatus et scripsit et hoc (senyal) signum 
inpresit sub die et anno quo supra. 

1. En fer el trasllat del document es van oblidar d’escriure la data.  2. Subs- 
titueix solo.

6

1108, desembre, 29
Donació i venda. Guerau Ponç i la seva esposa Elvira donen a Arnau 

Miró i a la seva esposa Arsenda el castell de Mormur que es troba 
dins el terme de  Balaguer. A canvi reben un cavall valorat en 60 
unces d’or.

 [A]. Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 162r.

Carta Geraldi Poncii
In nomine Domini. Ego Gerallus Poncii et coniux mea nomine 

Elvira. Placuit nobis libenti animo cum obtimo corde et spontanea 
voluntate, sic donamus autem vobis Arnallus Mironi et coniux tua 
Arsinde pro vestro bono amore et vestrum bonum servitium uno 
castello que habemus infra terminos de Balagarii, prenominato 
Mont Mur, et advenit nobis de aprisione vel de accapito sive per 
qualicumque voces. Sic donamus vobis ipsam octavam partem de 
Balagarii de suis terminis cum decimis et nostris directatibus, qui 
nobis pertinet totum ab integrum ipso castello et ipsa octava parte 
ad tua dominicatura, in tali vero conventu ut vos non eligatis alium 
seniorem neque alium patronem nisi nos et posteritati nostre. Et 
fabricate ipsum castellum et meliorate, et non exeat nobis querram 
nec malum nec a nobis et a comite Urgelli. Et recipimus de vobis 
uno caballum qui fuit apreciatum LXa uncias auri. Et est mani-
festum quod, si nos donatores aut ullusque homo, viri vel femina, 
qui contra ista carta donationis venerit ad disrumpendum, non 
hoc vindicet, set componat vobis in duplo cum sua melioracione. 
Et postea firma sit et non sit disrupta. 

Facta carta IIIIo kalendas ianuarii, anno ab Incarnacione 
Domini MoCoVIIIo.

Sig+num Gerallus Pontii. Sig+num Gelvira. Qui ista carta 
iussimus scribere et testes firmarique rogavimus. Sig+num Babot 
de Sancta Fed. Sig+num Arnaldus Berenger de Anglerola. Sig+num 
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Berenger de Stopanna. Sig+num Gobal Bernard de Momagastre. 
Testes sunt.

Ramon Arnallus rogatus scripsi die et anno (senyal) quo supra.
Bernardus, levita, qui hanc cartam transtulit suumque (senyal) 

posuit.

7

1118, novembre, 7
Donació. Ermengol VI, comte d’Urgell, fa donació a Berenguer Artau 

de l’alou que té dins el terme de la ciutat de Balaguer, concreta-
ment a Vilanova.  

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 3v.

Carta donacionis domini Ermengaudi, Urgelli comiti, ad Be-
rengarium Artall

Donatio tunc temporis videtur plenam habere valitudinem, 
cum de manu datoris scriptura traditur donationis in manu ac-
cipientis. Iccirco ego Ermengaudus, comes Urgelli, facio cartam 
donacionis tibi Berengario Artalli. Per hanc scripturam mee do-
nacionis dono tibi omnia alaudia quecumque accaptavit Belasch 
Fortunons in Balagario vel in suis terminis, in Vila Nova vel in 
ipsa Orta, simul cum ipsis almuniis. Et iterum dono vobis ipsum 
montem de Trenchavies cum ipsis terminis, quos dedit ei Petrus 
comes, avus meus, ut, si vobis placuerit vel vestre posteritati, 
faciatis ibi castrum. Sicut superius dictum est, quantumcumque 
accaptavit Belasch Fortunons in Balager vel in suis terminis, tam 
in Vila Nova quam in ipsa Orta, subtus sit irriguum sive quod non 
possit irrigari, simul cum Trenchavies et suis terminis, totum dono 
tibi Berengario Artalli et tue posteritati, ut licitum tibi sit, inde 
facere quodcumque facere velitis ad vestrum proprium alaudium. 
Si quis contra istam cartam donacionis venerit ad inrumpendum 
aut inquietaverit, nequeat vendicare quod voluerit, sed in duplo 
componat cum omnia sua melioracione. 

Actum est hoc VIIo idus novembris, anno VII IIII Ludovici 
regni. 

Sig+num Ermengaudi, comitis, qui istam cartam feci scribere 
et manu propria firmavi et testibus firmare rogavi. Sig+num Arnalli 
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Berengarii. Sig+num Petri Raimundi, vicecomitis. Signum Poncii 
de Callers. Sig+num Raimundi Artalli. Sig+num Girbert. Sig+num 
Guillelmi Bernardi de Alos. Sig+num Guillelmi Compainni. Nos 
hoc vidimus et firmavimus.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo supra.

8

1118, novembre, 71

Donació. Ermengol VI, comte d’Urgell, dóna a Berenguer Artau l’alou 
que té dins el terme de la ciutat de Balaguer, concretament a  
Vilanova.  

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 126r.

Translatum donacionis Ermengaudi, comite Urgelli, ad Be-
rengero Artall

Donatio tunc temporis videtur plenam habere valitudinem, 
cum de manu datoris scriptura traditur donationis in manu ac-
cipientis. Idcirco ego Ermengaudus, comes Urgellensis, facio car-
tam donationis tibi Berengario Artalli. Per hanc scripturam mee 
donationis dono tibi omnia alaudia quecumque accaptavit Belasch 
Fortunons in Balagario vel in suis terminis, in Vila Nova vel in 
ipsa Orta, simul cum ipsis almuniis. Et iterum dono vobis ipsum 
montem de Trencavies cum ipsis terminis, quos dedit ei Petrus 
comes, avus meus, ut, si vobis placuerit vel vestre posteritati, 
faciatis ibi castrum. Sicut superius dictum est, quantumcumque 
accaptavit Belasch Fortunons in Balager vel in suis terminis, tam 
in Vila Nova quam in ipsa Orta, subtus sit irriguum sive quod non 
possit irrigari, simul cum Trencavies et suis terminis, totum dono 
tibi Berengario Artalli et tue posteritati, ut licitum tibi sit, inde 
facere quodcumque facere velitis ad vestrum proprium alaudium. 
Si quis contra istam cartam donationis venerit ad inrumpendum 
aut inquietaverit, nequeat vendicare quod voluerit, sed in duplo 
componat cum omni sua melioratione. 

Actum est hoc VIIo idus novembris, anno VII IIII Ludovici 
regni. 

Sig+num Ermengaudi, comitis, qui istam cartam feci scribere 
et manu propria firmavi et testibus firmare rogavi. Sig+num Arnalli 
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Berengarii. Sig+num Petri Raimundi, vicecomitis. Signum Poncii 
de Callers. Sig+num Raimundi Artalli. Sig+num Girbert. Sig+num 
Guillelmi Bernardi de Alos. Sig+num Guillelmi Companni. Nos 
hoc vidimus et firmavimus.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo supra.

1. Còpia del document 8. 

9

1148, setembre, 20
Convinença. Guillem de Ponts cedeix a Ramon Guillem el castell de 

Penelles a condició de tenir-lo amb diverses obligacions feudals.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XII AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, 2000, 7.
 C*.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 133v.
 a.  A. ALTISENT, Diplomatari de Santa Maria de Poblet..., p. 110, doc. 116.

Hec est carta convenientia que facta est inter Guillelmi de 
Pontibus et uxorem eius Stephanie et Raimundum Guillelmi  
de Alçamora, sub presentia virorum nobilium, scilicet Guillelmi de  
Sancta Fide et Arnaldi de Pontibus et Bernardi Celsone et Ar-
naldi de Ysanta. Donat namque predictus Guillelmus et uxorem 
eius iamdicte ad Raimundum Guillelm prescriptum kastrum de 
Pennelles. In tali conveniencia ut habeat predictus Raimundus 
iamdictum kastrum de Penneles per predictum Guillelm et uxorem 
eius prenominate et per posteritatem illorum. Ipse et filius eius 
cui ille dubitaverit ipsum honorem quem modo tenet per illos, 
et donent eis in iamdicto kastro seniorivum et mandamentum et 
ipsum kastellanum nomine Poncium Raimundi. Ut sit suus sicuti 
illorum est. Et insuper de illorum dominico quod non habent do-
natum ad ipsum kastellanum, donem ei terciam partem in decimo 
et in pernas et in placitos similiter. Et iterum donent ei in ipso 
kastro, duas parelatas de alaudio et cum decimo qui inde exie-
rint. Et sicut superius scriptum est donent ei iamdictum kastrum 
cum suis terminis ab integro. Et propter hoc convenit iamdictus 
Raimundus Guillelmi ad prescriptum Guillelm et ad coniugem 
eius quod sit suus solidus contra cunctos homines vel feminas,  
et facient illi hostes et cavalcatas et curtes et pracitos et seguiis, et 
donet eis potestatem ipsius kastri quantasque vices eis adquirant 
per ipsos aut per illorum nuncium, iratus et paccatus, et adiuvet 
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eis ad tenere et ad defendere contra cunctos homines vel feminas 
iamdictum kastrum. Et totum illorum honorem quem hodie ha-
bent vel in antea cum suo consilio habuerint. Et est manifestem.

Facta est hec convenientia Xo IIo kalendas octobriis, anno Xo 
IIo Regni Lodovici regis junioris. 

Sig+num Guillelmi de Pontibus. Sig+num Stephanie. Sig+num 
Raimundi Guillelmi. Nos insimul qui hanc convenientiam iussimus 
scribere, firmavimusque propriis manibus et firmari rogavimus 
testibus subter notaris. Sig+num Raimundi Sancti Fidis. Sig+num 
Mironis Guillelmi Podio Viridi. Sig+num Raimundi Terrachonensi.

Petrus, levita, rogatus scripsit et signum hoc sig(senyal)num 
in pressit in die et anno prefixo.

* Còpia amb la qual hem treballat.

10

1144, agost, 5
Donació. Ermengol VI, comte d’Urgell, dóna a Pere Ponç i a la seva es-

posa Sança un mas al Pinell, que es troba al comtat d’Urgell, dins 
del terme de Sant Miquel.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 135r.

Notum sid omnibus hominibus, tam futuris quam presentibus, 
quia donatio facta et in presenti per scripturam alicui tradita nu-
llo modo debet a donatore esse requisita. Ideo ego Ermengaudus, 
Dei gratia Urgellensis comes, donator sum tibi Petro Poncii et 
coniugi tue Sancie mansum unum in Pinell quod Petrus Raimundi 
habuit in pignora per patre meo Ermengaudo. Prefato manso est 
in comitatu Urgelli, in predicto loco in apenditio Sancti Micha-
elis, ad locum quem vocant Teraco. Quod mansum advenit mihi 
Ermengaudo de parentorum et tenuit illum Ellemar Oliba. Habet 
vero affrontationes a parte orientis et ab aquilone in Pinel, ab 
occidente in termino de Madrona, a meridiana autem parte in 
termino de Pedrosa. Quantum inter istas affrontationes includunt et 
isti termini ambiunt, sic dono vobis hoc quod ad ipsum mansum 
pertinet vel pertinere debet, kasas cum casalibus, ecclesia cum 
sacrariis, terras, vineas, arbores, pomifere vel inpomiferis, ortis 
cum ortalibus, molinaris, aquis cum aqualibus sive cum capud 
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aquis, petre mobiles vel inmobile, silvis, garricis, vieductibus vel 
reductibus, cum exiis et regressis et cum hoc quod ad prefatum 
mansum pertinet vel pertinere debet. Sic dono tibi ipsum mansum 
Petro Poncii et coniugi tue Sancie ad vestrum proprium alaude, 
ut teneatis vos et habeatis hoc totum quod superius resonat vos 
et posterita vestra. Et insuper sic dono vobis ipsa almunia de 
Ponze, runam que vocatur Zaida, in termino de Baleger cum om-
nibus terminis et pertinenciis quod habebat et tenebat in tempore 
de Almudafar, cum lingna et pastura per termino de Balagarii, 
et eundo et redeundo ad ipsa aqua de Sigoris homines qui ibi 
erunt cum illorum aver. Et dono vobis ibi ecclesiam cum medie-
tate de ipsas decimas et primicias. Alia vero medietas retineo ad 
opus Balagarii. Et quando Deus voluerit, faciatis ibi fortezam et 
edificetis eam. Et sicut superius scriptum est, sic dono vobis ad 
vestrum proprium alaudem cum exiis et regressiis et pertinentiis 
suis, et de meo iure in vestro trado dominio et potestate et de 
vestra posterita, in tali videlicet ratione ut vos nec vestra posteri-
ta non eligatis alium seniorem nec patroneum, sed habeatis hoc 
quomodo scriptum est ad faciendam vestram voluntatem. Sane, si 
quis hanc contra carta donationis venerit ad disrumpendum, non 
hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat in duplo illi cui 
inquietaverit. Et postea hec scriptura donationis non sit disrupta, 
sed semper maneat inconvulsa.

Acta ista scriptura donationis nonas augusti, in anno VIII 
regnante Leudovico rege.

Sig+num Ermengaudi, comitis, qui hanc scripturam iussit scri-
brere ac testibus rogavit firmare et propria manu firmavit. Sig+num 
Bernardi Raimundi de Ribelles. Sig+num Poncii Bernardi de Sero. 
Sig+num Berengarii Raimundi de Rapagats. Sig+num Bertrandi de 
Camarasa. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Raimundi Petri. Qui 
hec pignora quam habebant in isto manso dederunt Petro Poncii 
et laudaverunt hoc et propriis manibus firmaverunt.

Arnallus, sacerdos, scripsit cum litteris dampnaticis in linea 
Iª et IIIIª et in XIIIIª et in die atque anno prenotato signum (se-
nyal) fecit.
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11

1146, agost, 12
Donació. Pere de Casserres, els seus fills i el seu germà Miró Arnau 

concedeixen a Guillem d’Àger, Joan de la Guàrdia, Guillem Rubió 
i Bernat Millàs dues terceres parts del castell de Mormur, que s’ha 
de construir, amb diversos pactes i condicions.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 159r.

[S]1it notum cunctis presentibus atque futuris quod Petrus Ar-
naldi Chastrumsserris cum filiis vel filiabus suis et Mironis Arnalli, 
frater eius, nos omnes insimul, donatores sumus vobis Guillelmo 
de Ager et Johann de la Gardia et Guillelmo de Rubio et Bernad 
Molac. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus nos vobis 
ipsum chastrum de Monte Muro cum omnibus suis terminis vel 
pertinentiis. Et advenit nobis per parentorum sive per donitum 
vicecomiti vel comiti Urgelli aut per qualicumque voces, et est 
ipsum castrum in comitatum Urgelli sive infra terminos civita-
tem Balagarii. Affrontat de una parte in termino de ipsa turre de 
Archos, et sic vadit per ipso termino et ascendit usque in Podio 
Grosso, et sic descendit de ipso Podio usque in ipsa via que pergit 
de Balager ad ipsa turre de Redorta, et vadit per ipsa via usque 
in rivo de Farfainna, et sic ascendit per ipso rivo usque in ipsa 
via que vadit de Balager ad Almenar vel Algerre, et sic vadit per 
ipsa via usque in Pedric ipso, qui est subtus ipsa turre que est 
iuxta via, et sic revertit usque in termino de iamdictos Archos. 
Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini continent, 
sic donamus nos vobis duas partes de supradicto chastro sive 
de ipsa villa de alaude, cultum vel heremum, sechaneum et sub 
regum, de pratis et pascuis, de montes et colles, planos et valles, 
petras mobiles aut inmobiles, fontes, fontanulis, aquis, aqualibus, 
molendinis, cum caput aquis, venaciones sive inventiones, lignis 
variis generibus, arbores pomiferos aud inpomiferas, vieductibus 
vel reductibus, toloneis, quintas et placitos, vias et semitarios sive 
de omnia visibilia aut invisibilia que ad usum hominis pertinet 
vel pertinere debet aut inde exiet vel exierit de omnes nostros 
directos quos nos ibi habemus vel habere debemus. Et adhuc 
donamus vobis medietatem de ipsum decimum quod inde exiet 
vel exierit et pariliadas IIIIor alaudi in obtimo loco inter secano 
et sub rego cum sua decima, franchum, liberum et ingenium, ad 
vos et ad omni vestre proienie et posteritati ad vestrum proprium 
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alaudem et ad faciendum vestras voluntates. In tali vero pacto 
donamus vobis supradicta omnia ut vos et vestra posterita omni 
tempore habeatis supradicta omnia per nos et per nostra posterita, 
et inde non eligatis nullum alium seniorem neque patronem nisi 
nos et posterita nostra; et nos supradicti donatores non mitamus 
ibi nullum alium super vos nec super vestra posterita; et habeatis 
supradicta omnia ad vestrum proprium et ad faciendum vestras 
voluntates cum exiis vel regressiis earum ab integrum, et ita ut 
vos hedificetis ipsum castrum et populetis eum; et nos donatores 
habeamus medietatem de ipsum decimum et terciam partem de 
ipsos placitos sive de omnes exidas; et vos supradicti IIIIor vel vestri 
habeatis alia medietas de iamdictum decimum et duas partes de 
supradicta omnia, sicut superius resonat; et donetis nobis potes-
tatem de supradictum castrum quantasque vices nobis aut nostra 
posterita vobis vel vestra posterita demandaverimus, iratos et pa-
gatos, et sic ut vos vel vestri non predatis ibi nullam rem; et vos 
supradicti IIIIor vel vestri annuatim faciatis nobis et nostris censum 
I porc de II solidos et fogaces IIII et faneches IIIIor inter totos. Et 
est manifestum quod, si nos donatores aut aliqua persona, magna 
vel parva, si quis hanc cartam inquietare aut disrumpere voluerit, 
non hoc valeat, sed in duplo vobis componat aut conponamus. 

Acta ista carta II idus augusti, anno ab Incarnacione Chirsti 
MoCoXLo et VI.

Sig+num Petrus Arnalli. Sig+num Arnaldus. Sig+num Beren-
garius. Sig+num Mironi Arnalli. Sig+num Guillelmus. Sig+num 
Raimundus et sorores suas. Qui hanc cartam iussimus scribere 
et firmamus testibusque iussimus firmare. Sig+num Geraldus, 
vicecomes. Sig+num Ermengaudus, comes. Sig+num Raimundus 
Berengarii de Ager. Sig+num Ramon Pere Sancti Iusti. Sig+num 
Bernardi de Casserras. Isti sunt testes huius rei.

Arnallus, sacer, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra S.

12

1146, agost, 121

Donació. Pere de Casserres, els seus fills i el seu germà Miró Arnau 
concedeixen a Guillem d’Àger, Joan de la Guàrdia, Guillem Rubió 
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i Bernat Millàs dues terceres parts del castell de Mormur, que s’ha 
de construir, amb diversos pactes i codicions.

 a. A. ALTISENT, Diplomatari de Santa Maria..., p. 102, doc. 105.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quod Petrus Ar-
nalli Castrumserris cum filiis vel filiabus suis et Mironis Arnalli 
frater eius nos omnes insimul donatores sumus donatores vobis 
Gillelmo de Ager et Johan de la Guardia et Guillelmus de Ru-
bio et Bernardus Molaz. Per hanc scripturam donacionis nostre 
donamus nos vobis ipsum chastrum de Monte Muro cum omni-
bus suis terminis vel pertinenciis. Et advenit nobis supradictum 
kastrum per parentorum sive per donitum vicecomiti vel comiti 
Urgelli sive per qualique voces; et est ipsum kastrum in comitatu 
Urgelli. Habet affrontaciones: de una parte in termino de ipsa 
turre de Archos, et sic vadit per ipso termino, et acendit usque 
in Podio Grosso et sic descendit de ipso Podio et vadit per ipso 
termino de Balager usque ad terminum de Mesanicos sive in 
ipso rivo de Farfagna, et sic vadit per ipso rivo usque in ipsa via 
que vadit de Balager ad Algerre, et sic vadit per ipsa via usque 
in ipso Pedriz, et sic descendit usque in termino de supradcitos 
Archos. Quantum inter affrontaciones istas includunt et isti termi-
ni continent sic donamus vobis duas partes de supradicto kastro 
sive de ipsa villa, de cultum vel eremum, de pratis et pascuis, 
de montes et colles, planos et valles, petras mobiles vel imobiles, 
fontes, fontanulis, aquis, aqualibus, molendinis cum capud aquis, 
linares et cannamares, venaciones sive inventiones, lignis variis 
generibus, arbores pomiferas aut inpomiferras, podios constructos 
vel construendos, vieductibus vel reductibus, toloneis, quintas et 
placitos, vias et semitarios sive de omnia visibilia aut invisibilia 
que ad usum hominis pertinet aut inde exiet vel exiet vel exierit. 
Et adhuc donamus vobis medietatem de omnem decimum quod 
inde exierit. In tali vero pacto donamus vobis supradicta omnia 
ut vos et vestra posterita habeatis per nos et per nostra posterita, 
et inde non eligatis nullum alium seniorem neque patronem nisi 
nos aut posterita nostra. Et nos donatores non mitamus nullum 
alium seniorem supra vos nec super vestra posterita. Et habeatis 
suprascripta omnia ad vestrum proprium alaudem et ad faciendas 
vestras voluntates cum exio vel regressio eorum ab integrum. Et vos 
suprascripti IIIIor nec vestra posterita inter vos totos non faciatis 
nobis nec nostra posterita nullum alium censum nisi IIIIor fogacas 
et sextarios IIIIor ordei et uno porcho de duos solidos inter vos 
totos. Et ita ut vos hedificetis et construatis supradicto kastro et 
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populetis eum. Et nos donatores habeamus medietatem de ipsum 
decimum et terciam partem de ipsum kastrum et terciam partem 
de ipsas exidas; et donetis nobis potestatem de supradictum kas-
trum quantasque vices nobis aut nostra posterita vobis vel vestra 
posterita demandaverimus, iratos et pagatos et sic ut vos nec 
vestra posterita non perdatis ibi nullam rem. Et nos supradicti 
IIIIot et nostra posterita habeamus duas partes de suprascriptum 
kastrum sive de ipsas exidas et medietate de ipsum decimum per 
vos et per vestra posterita quomodo superius resonat. Et quando 
erit factum ipsum kastrum inter nos donatores et vos teneamus 
ibi una guardia die et nocte secundum quod quisque tenuerit vel 
habuerit de supradictum kastrum. Et nos supradicti donatores 
adhuc donamus vobis parelladas IIIIor de alaudio in obtimo loco 
ibi inter secha et sub rego cum decima et primicia, franchum et 
ingenium ad vos et ad vestra posterita ad vestrum proprium alau-
dium et ad vestram voluntatem facere. Et est manifestum. Quod 
si nos donatores aut aliqua persona magna vel parva si quis hanc 
cartam donacionis inquietare aut disrumpere voluerit in duplo 
vobis componat aut conponamus. 

Facta ista carta donacionis II idus augusti, anno ab Incarna-
cione Domini MoCoXLo et VI. 

Sig+num Petrus Arnalli. Sig+num Arnaldus. Sig+num Beren-
garius. Sig+num Mironus Arnalli. Sig+num Guillelmus. Sig+num 
Raimundus et sorores suas. Nos omnes qui ista carta iussimus 
scribere et firmamus scribere et testes firmare firmarique rogavi-
mus. Sig+num Geraldus, vicecomes. Sig+num Ermengaudus, comes. 
Sig+num Raimundus Berengarius de Ager. Sig+num Ramon Pere 
de Sancti Iusti. Sig+num Bernard de Castserras, isti sunt testes 
huius rei.

Arnallus, sacer, rogatus scripsit, die et anno (senyal) quo supra.

1. Hem afegit aquest document perquè es tracta de la mateixa donació, però amb 
variacions respecte el document 12.

13

1147, maig, 29
Cessió. Guillem de Ponts, la seva muller Estefania i el fill d’ambdós, 

Guillem, cedeixen en feu a Ponç Ramon i a la seva muller Maria 
un castell derruït amb tots els seus termes situat al camp de Mas-
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cançà, anomenat les Penelles d’Algaeix, amb certes condicions 
que estipulen.

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 2000, 1.
 B.  Còpia del segle XII. AHN, 2000, 2.
 C*.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 131r.
 a.  A. ALTISENT, Diplomatari de Santa Maria..., p. 106, doc. 111.

Carta donacionis Guillelmi de Pontibus
Ut ita valeat donatio sicut et emptio qui per bona voluntate 

facta fuerit, si in presentia tradita fuerit nullo modo repetatur a 
donatore. [I]1gitur in Dei nomine, ego Guillelmus de Pons cum, 
domina Sthepania coniux mea et Guillelmus filio nostro, dona-
mus atque comendamus tibi Poncius Raimundi et coniux tua 
Maria unum nostrum castrum destructum cum omnibus terminis 
suis. Et est prescriptum kastrum in comitatum Urgelli in finibus 
marchiarum, in campo Mascanzano. Et est advocatum ab antiqui 
tempus predictum kastrum Pennelas de Algaeiz. Et advenit nobis 
de accapitum et de aprisione quod fecimus de comes Urgelli. 
Terminatur autem predictum alaudium de iamdictum kastrum a 
parte orientis in termino de Linerola, et contra meridie in termino  
de turrim que vocatur de Ugonis, et deinde vadit per ipsos pratos de  
Archs et de turres de Sogas, per linea usque in flumine Sicoris, 
et de parte vero circi intus in flumine Sicoris, et revertit inde a 
parte occidentalis ante molar de Balagarii et deinde vadit per ipso 
Pennal que nominatur de Arnal Guiribert, et pergit a parte aqui-
lonis et dividit apud terminunt de Alcarbona, et vadit inde usque 
in termino de Linerola. Quantum inter istas totas affrontaciones 
includunt et istis terminibus in circuitu ambiunt, sic donamus nos 
vobis atque comendamus predictum kastrum cun omnibus terminis 
suis, turres destructuas et constructas, petras mobiles vel immobiles, 
pratis, pascuis, montis et vallis, fontis, fontanulis, aquis mobiles 
vel immobiles, et cuncta omnia que ad usum hominis pertinent, 
totum ab integrum, ut teneatis vos et posterita vestra pro nobis 
et pro posterita nostra per fevum. In tali conventu quod habeatis 
vos ipsa statica de ipsum kastrum et duas partes de omnem de-
cimum et medietatem de omnem censum et de usaticos de ipsum 
kastrum et de omnibus terminibus suis vel de ulla omnia quod 
nobis donatores et vos accaptatores ibi publicare potuerimus aut 
per ulla ratione ibi venturi sunt nec nos adducere et mitere potu-
erimus, cum medietate de ipsos placitos. Set tantum habeatis vos 
accaptatores omnibus stacamentis totis ab integrum de dominicum 
de laboratione quod ibi retineamus nos et vobis infra eorum ter-
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minibus similiter abeamus per medietatem. Et vos accaptatores 
et posterita vestra siatis nostri fidellisimi homines de ipsum hec 
omnia suprascripta, et non eligatis alium seniorem nec alium pa-
tronum nisi nos donatores et posterita nostra de prenominatum 
kastrum vel de omnibus terminibus sius. Et donetis nobis vos 
accaptatores et posterita vestra potestatem ad nos et ad posterita 
nostra, iratus atque paccatus, quantasque vices nos vobis deman-
demus per fidem sine engan. Et sic permaneat et nunc et semper. 
Quod si nos donatores aut ullus homo vel femina nobili aut vili 
persona qui contra hanc carta donationis venerit pro inrumpendo 
non hoc valeat quod requirit, sed componat nobis in duplo, cum 
incremento tocius melioracionis, ac deinceps hec donatio fixa et 
immobilis permaneat quosque e huius mundi veniat desolatam.

Que est acta IIIIo kalendas junii, anno MoCoXLoVIIo ab Incar-
natione Domini. 

Sig+num Guillelmi de Pons. Sig+num Stephania. Sig+num 
Guillelmo, filio nostro, nos qui hanc cartam donationis iussimus 
scribere, firmamus et firmari rogavimus testes. Sig+num Mironus 
Guillelmi. Sig+num Petro Iafat. Sig+num Rossel, qui istum donum 
vel accaptum adiuvabit facere ad Poncius Raimundi.

Petrus sacerdos rogatus scripsit, signum hoc signum impresit 
in die et anno quod supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra I.  * Còpia amb la qual hem treballat.

14

1153, abril, 28
Venda. Pere de Concabella ven a Ramon Pere “Conill” i a la seva espo-

sa Maria una sort de terra que tenen a l’horta de Balaguer per 8 
“modo in auro”.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 151r.

In nomine Domini. Ego Pere de Conchabela vinditor sum vobis 
Raimon Pere, cui vocant Chonill, et coniux eius Maria. Per hanc 
scripturam vindicionis vindimus vobis meam terciam partem de 
Ia sortem de terra que abeo infra terminibus civitatem Balalagarii 
in locum quod vocant in ipsa Orta, in ipso donativo comite, et 
advenit nobis pro donativo comite ad per qualicumque voces. Et 
abet afronta ipsa terra de Ia parte in terra de Bernardi, milite, et 
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de IIa parte in terra de Andric, et de IIIa parte in ipsa aqua de 
flumen Siccoris, de IIIIa vero parte in ipsa sponda quomodo alias 
vadunt. Et recepimus nos ex vobis pretio placibile VIIIo modo in 
auro. Et de meo iuro in vestro trado dominio et potestate per 
secula cuncta. Et est manifestum quod, si nos ego venditor ad 
ullus homo vel femina qui hac carta inquietare voluerit, in duplo 
vobis conponat vel componamus. Et in antea ista karta firma et 
stabili permaneat modo vel omnique tempore non sit disrupta. 

Facta ista carta IIIIo kalendas madi, anno MoCoLoIIIo ab In-
carnacione Christi.

Sig+num Pere. Sig+num Pere, filio meo. Nos qui hoc carta 
mandavimus scribere et testes firmare iussimus. Sig+num Pere 
Bernad. Sig+num Pocolul. Sig+num Pere Lavanza. Isti sunt testes, 
visores et aditores. 

Guillelmus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quod supra.

15

1156, agost, 23
Donació. Guerau, vescomte de Cabrera, i la seva muller Berenguera 

donen a Garcia i a la seva muller Maria unes almúnies al terme 
del castell de Baells, la meitat en feu i l’altra meitat franques i lliu-
res, amb diverses condicions.

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 2004, 4.
 B*.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000,  93r.
 a.  A. ALTISENT, Diplomatari de Santa Maria...,p. 161, doc. 191.

[U]1t ita valeat donatio sicut et emptio. Donatio vero, qui per 
voluntatem facta fuerit et in presentia tradita fuerit, nullo modo 
repetatur a donatore. Ob hoc igitur ego Gerallus, vicecomitis Ca-
brera et coniuge mea domina Berengaria, donamus vobis Garcia 
et coniuge tua Maria et filiis atque ad filiabus vestris et posteritati 
vestre medietatem de ipsas almunias qui iam fuerunt de Muza 
ibn Ateli et de sue fratre. Et advenit nobis per parentorum aut 
per qualicumque voces. Sunt vero predictas almunias in comitatu 
Barchinona in terminum vel apenditio de kastrum Badellis. Sic 
donamus vobis iamdictis medietatem de ipsas almunias per alaude, 
cum eorum terminis et suorum apertinenciis, quomodo tenebat 
Muza ibn Ateli et suo fratre, in tali videlicet racione ut habeatis 
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franchum, liberum et securum ad vestrum proprium alaudium et 
ad vestram voluntatem facere, cum exio vel regressio earum ab 
integrum; et alia medietatem de iam dictas almunias donamus vobis 
per fevum. Et si ego iamdictus Gerallus et coniuge mea volumus 
mitere unum parilium bovis et medietatem sementis et conductum 
ad unum iover, expletum qui exierit de iam dicta medietatem. In 
tali videlicet racione ut vos nec posteritati vestre non inde eligatis 
alium seniorem neque alium seniorem neque alium patronem, nisi 
nos et posteritati nostre; et ego Gerallus iamdictus et successores 
nostri non possumus mittere alium seniorem super vos neque he-
redem. Et ista carta firma et stabilis permaneat omnique tempore 
et modo non sit disrupta. 

Facta donacionis X kalendas setembris, anno MoCoLoVIo reg-
nante comite Barchinona in Ylerde et in Aragone.

Sig+num Gerallus, vicecomitis. Sig+num Berengaria, qui ista 
carta doernacionis uissimus scribere et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Ramon B(erenger) d’Agger. Sig+num Pere de Stopain-
nano. Sig+num Ramon Gombal. Sunt testes visores et auditores. 
Sig+num Ramon Tort. Sig+num Pere Arnal Pere, baiule. 

Arnallus, sacer, rogatus scripsi et hoc (senyal) feci die et anno 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra U.  * Còpia amb la qual hem treballat.

16

1157, agost, 18
Venda. Pere Girbert i la seva dona Ermessèn venen a Senyor i als seus 

fills, Pere Guillem Bardoll i Eliarda Bardolla, unes cases que tenen 
dins la Suda de Balaguer per la quantitat de 15 sous.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 161v.

Carta Petri Girbert
In Christi nomine. Ego Petrus Girbert et uxori mee Ermessen, 

vobis entoribus nostris Signor et filiis vestris, Pere Guillelm Bar-
doill et Elleiardi Bardoilla. Per hanc scriptura et per nostra bona 
voluntate facimus vobis carta vindicionis de duas mansiones qui 
nobis adveniunt per compra aut per qualicumque voces. Et sunt 
ipsas mansiones intus in ipsa Çuda de Balagarii. Et affrontant 
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ipsas mansiones de una parte in casas de Ferrando, milite, de 
alia in kasas de Guillelm de Rubio, de alias duas partes in ipsas 
carreras. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti ter-
mini ambiunt, sic facimus vobis cartam de ipsas casas cum suis 
exiis vel regresiis et cum suis superpositis et cum omnes suas 
melioraciones ab intecrum. Quod de nostro iuro in vestro tradimus 
dominio et potestatem ad vestrum proprium alaude, et recepimus 
de vobis pretio solidis XVim placibiles. Et est manifestum quod, si 
nos venditores aut aliqua persona, magna vel parva, qui ista carta 
vindicionis frangere vel disrumpere voluerit, non hoc valeat inquie- 
tare nec disrumpere, set componat vobis in duplo cum omni sua 
melioracione. Et ista carta firma sit et non sit disrupta.  

Facta ista carta vinditionis XVo kalendas septembris, anno ab 
Incarnacione Domini MoCoLoVIIo.

Sig+num Pere. Sig+num Ermessen. Nos insimul qui ista carta 
vindicionis mandavimus scribere et ad testes firmare rogavimus. 
Sig+num Ramon Pallares. Sig+num Bernard Molaz. Sig+num 
Gauzperet. Isti sunt testes. 

Guillelmus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo supra 
(senyal).

17

1164, desembre, 11
Donació. Bernat de Tàrrega i la seva esposa Maria donen al seu gendre 

Ponç i a la seva esposa Daleç dues sorts d’alou que tenen al terme 
de la ciutat de Balaguer i un hort al terme del castell d’Albesa, com 
a regal de bodes.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 43v.

Sit notum cunctis presentibus et futuris ad quos hec scriptura 
venerit qualiter ego Bernardus de Tarrega atque uxor mea Maria, 
nos insimul damus tibi genere nostro Poncio ac uxor tua Dalez II 
sortes alaudi et unum ortem. Id est alaudem in territorio civitate 
Balagarii. Et habet affrontaciones de Ia parte in flumen Sicoris, de 
alia in alaudem Bernardi Molaz, de IIIa in mihi donatore, a quar-
ta vero parte in ipso Sas. Et est ortem in territorio castri Albesa 
cum suis affrontacionibus. Quantum inter istas affrontacionibus 
includunt, sic damus in vestro sponsalicio ad vestrum proprium 
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alaudem ad facere vestras voluntates. Et est manifestum que, si 
nos donatores ad ullus homo vel femine qui ista carta donacionis 
inquietare voluerit, in duplo vobis conponat cum sua melioracione. 
Et in antea firma sit. 

Actum est hoc IIIo idus decembris, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXoIIIIo post millesimum.

Sig+num Bernardi. Sig+num Marie. Nos qui ista carta dona-
cionis rogavimus scribere et ad testes firmare fecimus. Sig+num 
Romoneda, presbiter. Sig+num Bernardi de Cio. Sig+num Pere 
Jornet. Isti sunt testes. Sig+num Petri.

Petrus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

18

1164, desembre, 31
Donació. Guillem de Balaguer i la seva esposa Estefania donen a Miró 

de Cornet, a la seva esposa Ermessenda i al seu fill Bernat, a  
Guillem de Marcovau i a la seva esposa Pocululla, a Ferrer de 
Marcovau, a Bernat de Narbona i a la seva esposa Alet, la torre del 
Corb amb set parellades d’alou, set horts situats a l’horta de Bala-
guer, a les Franqueses Sobiranes, i set cases a la ciutat de Balaguer 
properes a la muralla.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del 1214. AHN. CODICES, L. 1000, 150r.

Hoc est translatum fideliter bene factum IIIº nonas Januarii, 
anno ab Incarnacione Domini MoCCoXIIIIo .

In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris 
ad quos hec scriptura venerit quod ego Guillelmus de Balager 
et coniux mea Stephania donatores sumus Mironi de Cornet et 
coniugi tue Ermessendi et Bernardo, filio tuo, et Guillelmo de 
Marcovallo et coniugi tue Pucululla et Ferrer de Marcoval et 
Bernardo de Narbona et coniugi tue Alet. Per hanc scripturam 
donationis donamus vobis unam turrim que vocatur de Corb cum 
VII pareladas de alodio et staticas ad ipsam turrim et VII ortos 
in orta de Balagario, in ipsa sorte sutirana de Franchezas, et VII 
casas in civitate Balagarii prope ipso mur. Et est hoc iamdictum 
in territorio de Balager et advenit nobis de accapite aut per ullas 
voces. Et habeat Mironis de Cornet tres pareladas et alii iamdicti 
habeant quatuor pareladas, unusquisque unam parelatam. Tali vero 
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pactu damus vobis et vestris suprascripta omnia ut faciatis nobis 
et nostris omni tempore annuatim censum unusquisque de vobis 
una perna de decem et octo denariis vel ipsos denarios et una 
fanecha d’ordii et IIII fogaces et una migera de vino, quando ibi 
vineas habueritis, et iova et tragi; et habeatis iamdicta omnia vos 
et vestri ad omnes vestras voluntates faciendas per secula cunc-
ta; et non eligatis alium dominum nec alium patronem vos nec 
vestri nisi nos et posteritatem nostram; et unaqueque parelada sit 
duodecimis kaficis. Si autem quod nos donatores aut ullus homo 
vel femina qui istam cartam donacionis fragere temptaverit, nichil 
valeat quod requirit, sed in duplo vobis componat cum omni me-
lioracione. Et in antea firma sit1 omni tempore. 

Et est acta II kalendas januari, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXoIIIIo post millesimum.

Sig+num Guillelmi. Sig+num Estephanie. Nos qui istam car-
tam donacionis iussimus scribere et firmamus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Bernardi Molaz. Sig+num Petri Bernardi 
Cucuc. Sig+num Bernardi de Raimundo Guillelmo. Sig+num Petri 
Leuder. Testes.  

Raimundus, sacerdos et scriptor, rogatus scripsit die et anno 
(senyal).  

Sig+num Raimundus Daia. Sig+num Berenger dez Mor.
Raimundus de Calasanz, levita, scripsit et hoc signum (senyal) 

fecit.
Raimundus de Calasanz, levita, scripsit et hoc signum (senyal) 

fecit.

1. Repetit.

19

1165, febrer, 22  
Donació. El comte Ermengol VII i la seva esposa Dolça donen a Frontí 

i a la seva esposa Sibil·la dues parellades d’alou al secà i dues sorts 
a l’horta, que tenen al terme de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 195v.

In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris 
ad quos hec scriptura venerit quod ego Ermengaudus, gratia Dei 
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Urgellensium comes, una cum coniuge mea Dulcia, comitissa, pro 
bona voluntate damus tibi Frontino et coniugi tue Sebilie. Per 
hanc scripturam donacionis damus vobis duas parelatas de alodio 
in ipso termino de Meranges1 ad ipso secha et damus vobis duas 
sortes in ipso reg. Et est ipsum alodium de secha in ipsa coma 
de Ridorta. Et afrontat hoc alodium a parte una in cequia de 
Menarges; et a meridie terminatur in Serradal, et sic vadit usque 
in alodium Johannis de Vallefacunta quomodo aque vertuntur in 
iamdictam comam; a tercia parte in alodio iamdicti Iohannis; ab 
australi parte quomodo aque vertuntur in iamdicta coma, et sicut 
vertitur ad ipsam cequiam de Menarges quomodo ipsa coma eum 
plectit. Et ipse due sortes de reg terminantur in flumen Sicoris, 
de alia in alodio Arnalli de Clusa, de IIIa in alodio Guillelmi de 
Sanaogia, de IIIIa vero parte in cequia de Menarges. Item damus 
vobis in kastello de Alos unum hominem nomine Petrum Andream 
cum suo caput manso et usaticis quod nobis debet facere, et VIII 
solidos de vi et XII denarios quos debet facere Guillelmus Petri 
cum isto homine. Et in Albesa damus vobis alium hominem no-
mine Mir Agosti cum suo caput manso et omnibus usaticis quod 
nobis debet facere. Et in Balagario damus vobis alium hominem 
nomine Arnallum Bernardi cum suo caput manso et omnibus usa-
ticis quod nobis debet facere. Et item damus in Sancta Ledinia 
alium hominem vobis nomine Iohannis Compain cum suo caput 
manso et omnibus usaticis quem nobis debet facere. Et damus 
vobis in Balagario unum molendinum cum suis caput aquis et 
discurrentibus eius. Sicut suprascriptum est, damus vobis iamdic-
tum alodium et homines et tributa que nobis debent reddere et 
cetera omnia suprascripta ad omnes vestras voluntates faciendas 
quas facere volueritis vos et proienies vestra per secula cuncta, et 
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, tali 
vero pacto ut eligatis non alium dominum nec patronem nisi nos 
et posteritatem nostram. Et si infantes de legitimo non habueritis 
post obitum vestrum, omnia suprascripta nobis ac proieniei nos-
tre revertatur. Si autem quod nos donatores aut aliquis homo vel 
femina, nobili aut vili persona, qui contra hanc cartam donacio-
nis venerit ad inrumpendum, nichil valeat quod requirit, sed in 
duplo vobis componat cum omni melioracione. Et in antea firma 
sit omni tempore.

Quod est acta VIII kalendas marcii, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXoIIIIo post millesimum. 
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Sig+num Ermengaudi, comitis. Sig+num Dulcia, comitissa. 
Nos qui ista carta iussimus scribere et firmare. Sig+num Gombaldi  
de Ribeles. Sig+num Raimundi de Anglerola. Sig+num Guillelmi de  
Anglerola. Testes.

Arnallus, sacerdos, rogatus scripsit signum hoc impressit (se-
nyal) die et anno quo supra.

1. Menarges.

20

1165, febrer, 221

Donació. El comte Ermengol VII i la seva esposa Dolça donen a Frontí 
i a la seva esposa Sibil·la dues parellades d’alou al secà i dues sorts 
a l’horta, que tenen al terme de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 197v.

[S]ciant2 omnes qui hanc scripturam audituri vel lecturi sunt 
quoniam ego Ermengaudus, Dei gratia Urgellensium comes, una 
cum coniuge mea nomine Dulcie, comitisa, donatores sumus ad 
te Fronti et ad coniux tua Sebilia. Per hanc scripturam donacio-
nis nostre donamus nos vobis duas parielatas de alaudio in ipso 
termino de Meranges ad ipsso seca et duas sortes insuper ad reg. 
Abent autem afrontaciones ipsas duas parielatas vel II sortes de Ia 
part in alaudio de Iouan de Valfagona, de alia in alaudio de Arnal 
de Clusa, de IIIa in alaudio de Guillelm de Sanauga, de IIIIa in 
flumen Sigoris. Iterum autem donamus vobis in kastrum de Albesa 
uno omine,3 Mir Agosti. Et insuper donamus vobis alio ominem4 in 
kastrum de Alos, et in kastrum de Balagarii alio homine nomine 
Arnaldus Bernardi d’Almacta, et in kastrum de Sancta Ledinia alio 
homine nomine Iohan Compan. Et insuper donamus vobis uno 
moli in termino Balagarii cum ipsis caput aquis et decurrentis. 
Et hoc quod superius scriptum est donamus nos vobis, tam omi-
nibus5 qua alaudii, ipsum censum et ipsum tributum quod nobis 
debent facere iamdictis ominibus, ad vestrum proprium alaudem 
ad facere vestram volumptatem quod inde facere volueritis vos et 
progeniei vestre per secula cuncta, cum exiis vel regressiis earum, 
cum illorum afrontacionibus et pertinenciis cunctis. Et de nostro 
iure in vestrum tradimus dominicum ac potestatum. In tali vi-
delicet racione donamus nos vobis ut non eligatis alios seniores 

cucucuucuuc ncncnncncncn tatatatatataa, ,, ,, cucucuucucuummmmmm
s ssss et pppppereeeee tinnnnn
dddddddominininnini iciciccii ummmmmm
ooooosss s vovovovovobibibibbbb sss ss utututtu

91DIPLOMATARI DE SANTA MARIA DE LES FRANQUESES, 1075-1298

nec alios patrones nisi nos donatores et posterita nostra vos nec 
posterita vestra, et hoc habeatis ad nostrum servitium. Et si minus 
evenerit de vobis sine infante de legitimo coniugio, revertar ipsa 
onore ad nos donatores vel ad posterita nostra. Sane quod, si nos 
donatores aut ullus homo vel femina, nobili aut vili persona, quis 
contra hanc cartam donacionis ad inrumpendum venerit, non hoc 
valeat vendicare, sed componat in duplo aut conpomus.6 Et post 
modum firma permaneat modo vel omni tempore.

Facta ista karta VIIIo kalendas marci, anno Dominice Incar-
nacionis MoCoLXoIIII.

Sig+num Ermengaudus, comes. Sig+num Dulcia, comitissa. Nos 
qui ista karta iussimus scribere et firmare. Sig+num Gomballus 
de Ribeles. Sig+num Ramon d’Anglerola. Sig+num Guillelmus de 
<An>glerola. Testes sunt.

Arnaldus, sacerdos, rogatus scripsit cum literis suprapositis 
in linea VIª, signum hoc impresit (senyal) die et anno quo supra.

1. Aquest document és similar al document 19.  2. En fer el trasllat no van 
copiar la lletra S.  3. Homine.  4. Hominem.  5. Hominibus.  6. Conponamus.

21

1165, desembre, 30
Donació. Joan fa donació d’un dot a la seva esposa Arsenda.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 94r.

[I]1n Christi nomine. Hic est libellum dotis vel donacionis 
quod dat vir honestus nomine Johan ad honesta uxori sue nomine 
Arsinde. Dum creator omnipotens Deus fecit primum hominem 
nomine Adam, nolens eum manere solum, fecit ei adiutorium 
similem sibi Eva. Benedixitque illis Deus et ait: “Crescite et mul-
tiplicamini et replete terram”; et beatus Paulus: “Melius est nubere 
quam peccare”; et in Evangelio: “Quod Deus coniunxit homo non 
separet”. Propterea dono tibi in tua dote decimam partem. Dono 
tibi ad VIII fanegas frumenti seminatura. Affrontat de una parte 
in zequia, de alia parte in obaga de Spinalb,2 de IIIa in nos do-
natores. Et una vinea qui est ad ipsa coma de ipsa parte a era 
a IIIIor pede cavatura, et uno linar qui est prope ipsos salices, ad 
IIIIor fanegas de seminatura de lino, et in ipso corral prope ipso 
forno una kasa, et Io barril de III soldades. Et hec omnia supras-
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cripta est in termino de ipsa almunia. Actum est hoc quod, si ego 
donator aut ullusque homo, viri vel femina, qui ista carta dote 
inquietare voluerit, in duplo tibi componat. Et in antea firma et 
stabilis permaneat omnique tempore et non sit disrupta. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt et isti termini continent, sic 
dono tibi et concedo ad tuum proprium alaudium et ad tuam 
voluntatem facere. 

Facta carta III kalendas januarii, anno ab Incarnacione Do-
mini MoCoLXoVo.

Sig+num Johan qui ista carta iussi scribere et testes firma-
re firmareque rogavi. Pere Balad. Sig+num Estevan de Gavasa. 
Sig+num Pocholul. Sunt testes, visores et auditores.

Petrus, sacer, rogatus scripsi die et anno (senyal) quo supra.
AB CD EF GH IK LM

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra I.  2. No sabem on ubicar aquest 
topònim.

22

1170, març, 1
Donació. Ermengol VII, comte d’Urgell, i la seva esposa Dolça, comtes-

sa, donen a Bernat Frontí i Calvet de Moller, a Pasqual de l’Algar, 
a Pere de Nargó (fill de Bernat de Nargó), a Joan Bovet, a Pere  
de Pont i a Pere Mir Pallarès una sort d’alou que tenen al terme de 
Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 200v. 

Notum sit cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quoniam ego Ermengaudo, Dei gratia Urgellensis comite, et eius 
coniux Dulcia, Dei gratia Urgellensi comitissa, donatores sumus 
tibi Bernad Fronti et tibi Calvet de Montelor et tibi Paschol dez 
Algar et tibi Petro de Nargo, filii de Bernad de Nargo, et tibi 
Johanni Bovet et tibi Petri des Pont et tibi Petro Mir Paillares, 
scilicet sort Ia de alaudi qui est in parte in /termino de Mesarges 
sive de Farfania et affrontat de Ia parte in ipso orto de Pasquol et 
de alia parte\1 dominice de Raimundus Bertran et ex alia parte de 
Calvet de Montlor, qui est acaptatore, et ex alia parte in flumine 
de Segre. Quomodo prefate affrontaciones includunt et isti ter-
mini ambiunt, totum integrum donamus nos vobis predictis cum 
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exiis et regressiis et cum illis pertinenciis ad vestrum proprium 
alaudum ad faciendam vestras voluntates, de bracal a bracal, ad 
alaudium franchum a vobis prefatis vel ad posteritas vestre per 
omni tempore, in tali vero pacto ut vos predictis plantetis et he-
dificetis et, quando hedificatum sit, primum habeatis vestra circha 
et postea habeatis omnes arbores fructeros et ligna que intus sit 
per melioracione, et postea unusquis de vos predictos qui volu-
erit partire suam partem cum nos et suam partem habere apud 
nos donatores per medium licenciam habeat; et nos habeamus 
nostram medietatem et unusquisque de vobis suprascriptis habe-
atis vestram medietatem ad alaudem franchum et ad faciendam 
vestras voluntates per cuncta secula; et de hac donacione non 
eligatis alium seniorem nisi nos donatores; et deinde non faciatis 
vos nec vestris nullum alium censum. Et si nos donatores aut ullus 
homo nec femina qui contra hanc carta venerit ad inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare regnum Dei, sed componat in duplo. Et 
postea maneat firma omnique tempore. 

Acta ista carta kalendas marcii, anno ab Incarnacione Christi 
MoCoLXoVIIIIo. 

Sig+num dompnum comite Ermengaude. Sig+num dompna 
Dulcia, comitissa. Qui hanc carta donacione mandamus scribere 
et firmamus et ad testes firmare iussimus. Sig+num Bernardi de 
Nargo, villici de Menarges. Sig+num Petri de Raimundi Bernad. 
Sig+num Fronti. Sig+num Bernardi Escrivani. Nos sumus testes 
huius rei, visores et auditores.